

Włocławek, 30.12.2024r.

Andrzej Gołębski
Radny Rady Miasta Włocławek

Pan
Krzysztof Kukucki
Prezydent Miasta Włocławek

Szanowny Panie Prezydencie

W imieniu mieszkańców Włocławka zwracam się z prośbą o interwencję dotyczącą ochrony mieszkańców Włocławka, zwierząt oraz środowiska przed szkodliwym działaniem środków pirotechnicznych, stwarzających dużo hałasu oraz substancji toksycznych, które mogą spowodować uszczerbek na zdrowiu, a nawet utratę życia.

Od dwóch tygodni we Włocławku słychać odgłosy bezprawnego używania fajerwerków i innych środków pirotechnicznych. Zgodnie z zapisem Uchwały Nr 46/VII? 1994 Rada Miasta Włocławek z dnia 31 grudnia 1994 roku **na terenie miasta Włocławek w sposób legalny można używać petard, fajerwerków jedynie w dniu 31 grudnia i 1 stycznia każdego roku. W pozostałe dni roku obowiązuje zakaz używania materiałów pirotechnicznych.**

Fajerwerki zawierają m.in. utleniacze i substancje palne np. chlorany i azotany baru, potasu, strontu, wapnia i amonu oraz aluminium, fosfor, siarka, węglowodory i węglowodany. Często są dodawane sole metalu, np. baru, strontu i antymonu. W wyniku spalania tworzą się szkodliwe związki np. wysoce toksyczne związki baru. Bar i jego związki wpływają negatywnie na drogi oddechowe oraz mogą potęgować objawy astmy. Ponadto, fajerwerki mają wyjątkowo szkodliwy wpływ na zwierzęta. W czasie głośnych wybuchów, które są przyczyną ogromnego stresu, zwierzęta często tracą orientację, wpadają w panikę, zachowują się agresywnie i autoagresywnie. **Art. 1 ustawy o ochronie zwierząt mówi, że zwierzę jako istota żyjąca zdolna do odczuwania nie jest rzeczą.** Niektóre zwierzęta umierają na skutek zawałów serca. Te kilkanaście sekund fajerwerków i naszej przyjemności nie jest warte cierpienia ludzi i zwierząt.

Kierując się dobrem i zdrowiem dzieci, osób starszych czy osób np. w spektrum autyzmu, które źle znoszą huk fajerwerków, w imieniu mieszkańców bardzo proszą o niezwłoczne podjęcie działań zapewniających przestrzeganie obowiązującego prawa na terenie Włocławka, co równoznaczne jest z zapewnieniem mieszkańcom bezpieczeństwa.

Z poważaniem

